
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO

Servizio Appalti - Assistenza Amministrativa EE.LL.

DETERMINAZIONE N. 1069 DEL 22/06/2021

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2,
LETTERA B DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N.120 PER
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI RIPRISTINO ED INTEGRAZIONE DELLA
STRUMENTAZIONE PIEZOMETRICA E STAZIONI IDROMETRICHE PRESSO
LA DIGA DI CAMPOLATTARO.

CIG: 873501171B

IL DIRIGENTE

Il Dirigente
PREMESSO CHE:

- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in
ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture, in conformità con quanto disposto dall’art. 37 del D.Lgs.
n. 50/2016;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- in data 15/09/2017 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e l’ Azienda Speciale ASEA –
Agenzia Sannita Energia Ambiente - con sede in Benevento, alla Rocca dei Rettori- Piazza Castello per lo
svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

- secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica Appaltante, tra
l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le sue fasi, pubblica il bando,
svolge le funzioni di seggio di gara, completa la procedura inerente alla verifica del possesso dei requisiti di ordine
generale e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa e, da ultimo, inoltra copia integrale del
fascicolo all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

- ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione definitiva e
alla stipula del contratto;

- con delibera presidenziale n.135 dell’1/6/2021 si è proceduto al rinnovo della convenzione tra la Provincia di
Benevento e l’ Azienda Speciale ASEA –, con sede in Benevento, alla Rocca dei Rettori- Piazza Castello per lo
svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante;

- che con determina n. 38 del 23/03/2021 dell’Azienda Speciale ASEA è stato stabilito di procedere all’affidamento
dei Lavori di “ ripristino ed integrazione della strumentazione piezometrica e installazione stazioni idrometriche,
presso la diga di Campolattaro”, Deliebra CIPE n.54/2016 di cui all’Accordo sottoscritto in data 27.7.2018,
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi della normativa vigente;

DATO ATTO che la procedura di gara viene espletata mediante sistema di e-procurement sul portale
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it



2

DATO ATTO questa stazione Appaltante ha provveduto a pubblicare al proprio albo on-line e sul portale
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it avviso pubblico di manifestazione di interesse prot. n. 0010664 del
13/04/2021 per l’affidamento dei lavori in oggetto con scadenza del termine ultimo per la presentazione delle
manifestazioni di interesse entro la data del 21/04/2021;

DATO ATTO che si trattava di avviso aperto a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti e come
espressamente indicato nell’avviso stesso, sarebbero stati invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici che
ne avessero fatto richiesta;

VISTO l’elenco, ALLEGATO A, al presente provvedimento, delle imprese che hanno trasmesso manifestazione di
interesse con indicazione di quelle ammesse e di quelle escluse dalla gara con la relativa motivazione;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, nelle procedure negoziate, l’elenco dei
soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno manifestato il loro interesse, non può essere reso noto fino alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

DATO ATTO che il suddetto elenco risulta depositato agli atti di questa Stazione Appaltante;

RITENUTO doversi procedere all’espletamento della gara;

RITENUTOdi procedere all’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art.1 comma 2, lettera B) della Legge 11
settembre 2020 per l’affidamento del servizio in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120 del 2020 sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per un importo a
base di gara, presunto, di € 167.516,41 IVA esclusa di cui € 3.441,53 per oneri della sicurezza non soggetti a base di
gara;

DATO ATTOche, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di
Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante è dovuta dall’Asea la somma di € 1.675,16 pari all’ 1%
dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di forniture e servizi inferiore alla soglia
comunitaria;

VISTA la determina n. 834 del 16/04/2018 del Segretario Generale – Direttore della Provincia di Benevento che ha
stabilito, tra l’altro, quanto segue:
- punto 2.1: che l’importo massimo da corrispondere al personale della SUA deve essere contenuto entro il 25%
dell’incentivo previsto dall’art. 113, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016 e smi, calcolato secondo le modalità previste dal
Regolamento per Incentivi di Progettazione innanzi citato;
- punto 2.2 l’importo massimo non potrà eccedere, in nessun caso, il 50% della somma versata dagli Enti aderenti per
il singolo lavoro, servizio e/o fornitura;

RITENUTO, pertanto:

- di accertare al Cap. 835 la somma di € 837,58 pari al 50% di € 1.675,16 quale rimborso da parte dell’ASEA
per gli oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA;

- di impegnare sul Cap. 3731 la somma di € 837,58 pari al 50% di € 1.675,16 per oneri di pagamento da
corrispondere al personale SUA;

- di accertare al Cap. 1321 l’importo di € 837,58 pari al 50% di € 1.675,16 da parte dell’ASEA per recupero
spese in favore della Provincia di Benevento

CONSIDERATO CHE, che in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 266/2005 per l’anno 2019, questa
stazione appaltante è tenuta al versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C. nella misura di € 30,00 secondo
quanto indicato all’art. 2 della deliberazione ANAC n. 1174 del 19/12/2018;

DATO ATTO che, la spesa di € 30,00 per contributo ANAC è a carico dell’ASEA e sarà rimborsate dalla stessa a
questa Stazione Appaltante;

RITENUTOdi dover provvedere, conformemente, in merito;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di procedere all’indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera B) della Legge 11 settembre
2020 n.120, da aggiudicare con il con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 1
comma 3 della Legge 120 del 2020 sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, per un importo a base di gara,
presunto, di € 167.516,41 IVA esclusa di cui € 3.441,53 per oneri della sicurezza non soggetti a base di gara;

2) di approvare l’elenco, ALLEGATO A, al presente provvedimento, delle imprese che hanno trasmesso
manifestazione di interesse con indicazione di quelle ammesse alla gara da invitare a presentare offerta e di quelle
escluse dalla gara con la relativa motivazione;

3) di dare atto che il suddetto elenco, ai sensi dell’art. 53, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, non può essere reso noto
fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 3, della Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di
Benevento delle funzione di Stazione Unica Appaltante è dovuta dall’ Asea la somma di € 1.675,16 pari all’1%
dell’importo a base d’appalto per le procedure di gara per affidamenti di forniture e servizi sotto soglia comunitaria;

5) di accertare al Cap. 835 la somma di € 837,58 pari al 50% di € 1.675,16 quale rimborso da parte dell’Asea per gli
oneri di pagamento da corrispondere al personale SUA;

6) di impegnare sul Cap. 3731 la somma di € 837,58 pari al 50% di € 1.675,16 per oneri di pagamento da
corrispondere al personale SUA;

7) di accertare al Cap. 1321 del Bilancio 2021 l’importo di € 837,58 pari al 50% di € 1.675,16 da parte dell’ Asea,
per recupero spese in favore della Provincia di Benevento.

8) di impegnare la somma di € 30,00 a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici sul capitolo di uscita
19608/1 del Bilancio 2021;

9) di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma di € 30,00 a favore dell’A.N.A.C. con successivo
provvedimento, con cadenza quadrimestrale, secondo quanto stabilito dalla stessa A.N.A.C.;

10) di accertare la somma complessiva di € 30,00 per contributo ANAC sul capitolo di entrata 6008/1 del Bilancio
2021;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (TRAVAGLIONE AUGUSTO)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

ADEMPIMENTI DEL SETTORE TECNICO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.01.01.01.004 01.11 3731 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

144 N. 1565 € 837,58 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
Diversi
Descrizione Impegni Assunti
LAVORI STRUMENTAZIONE PIEZOMETRICA E STAZIONI IDROMETRICHE C/O DIGA CAMPOLATTARO-
AFFIDAMENTO- ONERI PERSONALE SUA

Titolo Missione Capitolo Esercizio
7.02.01.02.001 99.01 19608.1 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

145 N. 1566 € 30,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE
Descrizione Impegni Assunti
LAVORI STRUMENTAZIONE PIEZOMETRICA E STAZIONI IDROMETRICHE C/O DIGA CAMPOLATTARO-
AFFIDAMENTO- CONTRIBUZIONE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)


